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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje problematice koktavosti u dospělých. První část práce shrnuje

základní poznatky o této narušené komunikační schopnosti dostupné v odborné literatuře.

Podrobněji se věnuje terapii koktavosti. Druhá část bakalářské práce se zabývá analýzou

historie poruchy kontaktovaných respondentů a popisem zachytitelných příznaků koktavosti

v transkribovaných úsecích nahrávek jejich verbálních projevů. Práce je zakončena prezentací

dat z provedeného dotazníkového šetření mezi logopedy. Cílem této práce je postihnout

nejužívanější terapeutické metody koktavosti u dospělých v našem prostředí.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of stuttering by adults. The first part summarises

general informations about this communication disorder found in scientific literature. In the

main centre of the thesis is the therapy. The second part of the bachelor thesis analyses the

history of the respondents’ disorder and description of markable signs of balbuties in the

transcripts of video-recordings. The thesis is finished by presentation of data from

questionnaire survey among speech therapists. The aim of this thesis is to provide a general

overwiev of the most widely used therapeutics methods of stuttering by adults in our country.
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1 Úvod

Stěžejní náplní předkládané bakalářské práce je shrnutí nejužívanějších metod terapií

balbuties u nás i ve světě a konfrontovat je se zkušenostmi balbutiků i odborných terapeutů

v našem prostředí.

Úvodem do problematiky balbuties pro mě byla přednáška k příležitosti

mezinárodního dne porozumění koktavosti pořádaná členy Občanského sdružení Balbutik

v Kulturním centru 12 v pražských Modřanech. Při ní přednášející publikum seznámil

s pocity balbutiků během každodenní komunikace.

Jsem si vědoma, že oblast řečových poruch spadá primárně pod logopedickou teorii,

avšak v současnosti se při vědomí nutnosti interdisciplinárního přístupu k dané problematice

uvažuje o potřebné participaci lingvistů (např. Lechta,2005, Klenková, 2006). Podle Lechty

(2005, str. 240) je lingvistická analýza nezbytná zejména kvůli správné klasifikaci dysfluencí

a z ní vyplívající přesné diagnostice poruchy. Kromě logopedie se diagnostikou i terapií

balbuties zabývají především lékařské obory a psychologie.

Práci rozdělím na dvě části, a sice část teoretickou a praktickou. V teoretické části

shrnu, co balbutismus je, diagnostiku této narušené komunikační schopnosti a historii jejího

poznávání. Nejpodrobněji se budu věnovat bližšímu pohledu na současné směry v terapii

koktavosti. Koktavost obecně je považována za poruchu s nejnejednotnějšími způsoby a

metodami nápravy (Lechta, 2010, Klenková, 2006) . V této části práci se budu soustředit na

logopedické pojetí dané problematiky.

V části praktické se budu zabývat kvalitativní analýzou nahrávek rozhovorů, které

jsem pořídila se členy OS Balbutik. Ptala jsem se jich na historii jejich narušené komunikační

schopnosti, reakce okolí, ale především na jejich zkušenosti s terapií. Nahrávky budu hodnotit

z hlediska obsahového, ale i formálního. Zaměřím se na typické projevy balbutismu u

jednotlivých respondentů a pokusím se jejich projev popsat z lingvistického hlediska.

Následně provedu dotazníkové šetření mezi logopedy, které požádám o sdělení jejich

zkušeností s problematikou koktavosti u dospělých.

Během své práce se budu opírat především o českou a slovenskou literaturu, neboť, a

to i vzhledem k českým respondentům, chci získat obraz o situaci v českém, případně

slovenském prostředí. Šíře problematiky je ovšem taková, že není možné ji v rámci
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bakalářské práce postihnout v úplnosti. Proto se v teoretické části pokusím o zachycení pouze

nejdůležitějších bodů, zaměřím se především na ty, které jsou relevantní z hlediska části

praktické.

V českém a slovenském prostředí představují hlavní autory zabývající se balbuties

docentka Alžběta Peutelschmiedová z Katedry speciální pedagogiky na Univerzitě Palackého

v Olomouci a profesor Pedagogické fakulty Trnavské univerzity Viktor Lechta. Z lékařského

pohledu se problematikou poruch plynulosti řeči zabýval emeritní přednosta Foniatrické

kliniky 1. lékařské fakulty UK a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, profesor Milan

Lašťovka.
1
S odbornou literaturu zabývající se lingvistickou analýzou příznaků koktavosti

jsem se nesetkala.

1
Viz Lašťovka, M.: Poruchy plynulosti řeči. Scriptorium, Dolní Břežany, 1999.
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Teoretická část

2 Vymezení pojmu

Balbutismus je považován za jedno z nejtěžších narušení komunikační schopností.

(např. Škodová, Jedlička, 2007, Lechta, 2010). Abychom mohli popsat balbutismus, musíme

tedy nejdříve definovat komunikaci a její narušenou schopnost (NKS).

Pro potřeby této práce jsem vybrala vymezení pojmu komunikace v jejím užším

významu. Použiji zde definici z knihy Marie Čechové Čeština řeč a jazyk: „Komunikace je

přenos informací (sdělování obsahu lidského vědomí jiným lidem). Komunikace předpokládá

komunikanty (autora čili produktora a příjemce čili recipienta), spojení mezi nimi,

komunikační kanál, který může být přímý, nebo zprostředkovaný (např. telefon),

dorozumívací kód, jímž je při verbální komunikaci jazyk, v našem případě jazyk český.

Produktem komunikační činnosti jsou pak komunikáty (jazykové promluvy, projevy,

diskurzy)
2
“ (Čechová, 2011, s. 12). Tyto pojmy budu také ve své práci nadále používat.

Při narušení komunikační schopnosti může docházet k poškození mezilidských vztahů,

což potenciálně představuje problém při začlenění jedince do společnosti a vedení

plnohodnotného života. Viktor Lechta (2003, s. 19) definuje narušenou komunikační

schopnost takto: „O NKS člověka mluvíme tehdy, když se některá rovina jeho jazykových

projevů (případně několik rovin současně) odchyluje od zažitých norem daného jazykového

prostředí do té míry, že působí interferenčně vzhledem k jeho komunikačnímu záměru.“

Balbutismus se potom řadí do NKS s narušenou plynulostí. Nejednoznačnost pojmu

plynulost spočívá v tom, že mnoho neplynulostí v motorické činnosti lidí je její běžnou

součástí (Lavid, 2003, s. 5). Například nejrůznější hezitace, pauzy a odmlky užívané

z pragmatických, fonologických, či mnestických (paměťových) příčin. Z toho důvodu

rozlišují někteří balbutologové
3
(Yairi, Seery, 2011; Shapiro, 2011 in Lechta, 2013, s. 23)

mezi termínem „dysfluence“, značícímu poruchu, a „disfluence“, který se týká všech

neplynulostí v řeči (Lechta, 2013, s. 23). Otázkou zůstává, co již lze považovat za poruchu

plynulosti, tedy dysfluenci.

2
Grafické rozlišení odstraněno autorkou.

3
Odborníci zabývající se balbuties.
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Mezi další poruchy fluence řadíme breptavost a neurogenní a psychogenní dysfluence

jako atypické (Lechta, 2010, s. 53). Poté, co definujeme koktavost se vrátíme k otázce

rozlišování mezi koktavostí a breptavostí, která bývá často součástí monografií o koktavosti.

Definice koktavosti je sama o sobě problematická, protože na toto narušení

komunikační schopnosti pohlížejí různi odborníci různě. Je to způsobeno nejednotným

smýšlením o povaze příčiny jejího vzniku, etiologii (např. Lavid, 2003, Lechta, 2010, 2013).

Nejvyužívanější definicí koktavosti v našem prostředí je definice V. Lechty, která

v překladu do češtiny
4
zní: „ Koktavost (balbuties) pokládáme za syndrom komplexního

narušení koordinace orgánů participujících na mluvení, který se nejnápadněji projevuje

charakteristickými nedobrovolnými a nekontrolovatelnými pauzami, narušujícími plynulost

procesu mluvení, a tím působí rušivě na komunikační záměr člověka (balbutika). Tyto

poruchy plynulosti mluvení (dysfluence) jsou při rozvinutém klinickém obrazu koktavosti

obvykle doprovázeny nadměrnou námahou při artikulaci a psychickou tenzí související

s potřebou realizovat komunikační záměr formou mluvené řeči.“ (Lechta, 2010 s. 28).

V pozadí koktavosti je tedy podle Lechty dyskoordinace mozkových hemisfér, která

způsobuje dysfluence (Lechta, 2010, s. 67). U dospělých balbutiků je podle výzkumů

Conturea (2001) zpomaleno kódování v sémantické, a ne fonologické oblasti. Jelikož


[…]


balbutiky se principiálně neliší. Poslední otázka se týkala recidiv. Všichni respondenti mají

67

Dostupný na http://www.klinickalogopedie.cz/index.php?pg=verejnost--adresar-logopedickych-pracovist [cit.

2.4. 2015].

http://www.klinickalogopedie.cz/index.php?pg=verejnost--adresar-logopedickych-pracovist
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zkušenost s recidivami u balbutiků. Čtyři z respondentů uvádějí jejich četnost pod pojmem

„párkrát“, zbývajících pět jako „téměř vždy“.

Šetření ukázalo, že metody, které čeští terapeuti využívají se shodují se seznamem

technik podle Bubeníčkové
68

. Nejčastěji užívanou metodou se ukázala fonograforytmika

podle Lechty
69

. Dotazníkové šetření také dokazuje, že se tázaní logopedové nezapojují do

činnosti svépomocných terapeutických skupin ani skupinové terapie až na jednu výjimku

neorganizují. To potvrzuje názor K. Neubauera
70

na stále nízkou úroveň skupinových terapií u

nás. Bohužel kvůli výše zmíněné malé návratnosti dotazníků nelze z jejich výsledků vytvářet

závěry.

68

Viz kapitola 6.2.3.
69

Viz kapitola 6.2.2.
70

Viz kapitola 4.
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10 Závěr

Ve své práci jsem v teoretické části shrnula odbornou literaturu o problematice balbuties

u dospělých, která je v našem prostředí dostupná. Věnovala jsem se diagnostice této narušené

komunikační schopnosti, jejím specifikům při intervenci u dospělých balbutiků, ale především

terapeutickým metodám a postupům, které jsou velmi heterogenní. Tento fakt je zapříčiněn

nejednotným názorem na povahu vzniku balbuties. Podle tohoto shrnutí neexistují dva stejné

případy balbutismu.

Při tvorbě praktické části jsem navázala kontakty s respondenty ochotnými podělit se o

své zkušenosti s terapií. S každým z respondentů jsem uskutečnila přibližně půlhodinový

rozhovor podle předem připravené struktury, který jsem se souhlasem respondentů za účely

pozdější analýzy nahrávala videokamerou. Následně jsem shrnula obsahovou část jejich

sdělení. Dále jsem transkribovala relevantní úseky pořízené nahrávky podle pravidel

transkripce pro mluvenou část Českého národního korpusu a provedla lingvistickou analýzu

příznaků balbuties. Respondenti potvrdili velkou heterogennost terapeutických technik, které

absolvovali, ať se už jednalo o klasické logopedické postupy nebo různé alternativní techniky.

Všichni z respondentů si uvědomovali situační podmíněnost svých obtíží a za zlomový

okamžik historie své poruchy považovali smíření se s ní, díky kterému se zmírnila psychická

tenze jako typický symptom chronické koktavosti dospělých balbutiků. Z analýzy transkriptů

vyplynulo, že ani místa problematická z hlediska vzniku dysfluencí nelze zobecnit. Bloky se

však nejčastěji opakovaly před okluzivami.

Následně jsem vypracovala krátký dotazník pro logopedické pracovníky. Bohužel, kvůli

jeho nízké návratnosti, tedy devíti zodpovězených dotazníků z celkově šedesáti čtyř

rozeslaných, není možné jeho výsledky považovat za reprezentativní. Výsledky potvrdily

užívání metod uvedených v seznamu Bubeníčkové, nejčastěji se objevovala metoda

fonograforytmiky podle Lechty. Z dotazníku dále vyplynulo, že pouze na jedné klinice

organizují skupinové terapie balbuties a žádný z respondentů se nezúčastňuje setkání

svépomocných terapeutických skupin, což by při reprezentativnosti vzorku potvrzovalo názor

K. Neubauera na nízkou úroveň provozu terapeutických skupin v ČR.

Na závěr bych chtěla zmínit, že tvorba této práce pro mě byla velkou zkušeností, a to

nejen z hlediska získaných dat a informací, ale i toho, že jsem se naučila získávat respondenty

pro svůj kvalitativní výzkum, sjednávat s nimi schůzky a následně pokládat často nepříjemné
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otázky. Vše však probíhalo v přátelské atmosféře a respondenti často vyjádřili radost, že se

někdo o jejich problematiku zajímá. Během výzkumu jsem se potkala s mnoha zajímavými

lidmi a získala díky nim další pohledy na danou problematiku i vnímání světa vůbec.
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12.1. Příloha 1

Informovaný souhlas

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s žádostí o spolupráci na výzkumném projektu, jehož cílem je shrnout metody a

postupy užívaných balbutologických terapií v českém prostředí. Vaše spolupráce bude spočívat

v poskytnutí rozhovoru zaměřeného na Vaše zkušenosti s terapií. Pokud s účastí na projektu

souhlasíte, připojte podpis, kterým vyslovujete souhlas s níže uvedeným prohlášením.

Prohlášení

Autorka práce mne informovala o podstatě své bakalářské práce a seznámila mne s cíli a postupy,

které budou při její tvorbě používány. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou použity jen za

účelem sepsání dané práce a že výsledky výzkumu mohou být anonymně publikovány. Prohlašuji, že

jsem byl(a) srozuměna s účelem pořízení nahrávky poskytnutého rozhovoru.

Měl(a) jsem možnost vše si řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit, měl(a) jsem

možnost se řešitelky zeptat na vše, co jsem považoval(a) za pro mne podstatné. Na tyto mé dotazy

jsem dostal(a) jasnou a srozumitelnou odpověď. Byl(a) jsem informován(a) o tom , že mohu kdykoliv

od spolupráce odstoupit, a to i bez udání důvodu.

V ……………….. dne …………………

………………………………………………
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12.2 Příloha 2
