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Cieľom
bakalárskej
práce
bolo
teoretické
vymedzenie
koktavosti
v
českej
diagnostickej
praxi

a
popis
terapeutických
prístupov
v
súčasnom
kontexte
profesionálneho
diskurzu
na
strane

jednej,
ako
i
kvalitatívna
analýza
štrukturovaného
rozhovoru
autorky
s
piatimi
dobrovoľníkmi

na
strane
druhej.
Transkribované
úseky
prejavu
sú
následne
rozobrané
s
úmyslom

poukázania
na
idiosynkratické
charakteristiky
koktavosti.
Napokon,
autorka
ponúka
grafické

prezentovanie
výsledkov
limitovaného
počtu
odpovedí
na
dotazníkové
šetrenie
medzi

českými
logopédmi.

Nesporným
prínosom
práce
je
adresovanie
problematiky
klinickej
praxe
v
kontexte

lingvistického
popisu
symptómov
chronickej
koktavosti,
t.j.

komunikačných
dysfluencií
u

dospelých.
Silnou
stránkou
práce
sú
štrukturovaný
rozhovor
s
respondentami

reprezentujúcimi
dospelých
koktajúcich
a
autorkino
úsilie
o
podchytenie
formálnych

lingivistických
charakteristík
kvazi-­‐spontánneho
prejavu
balbutikov.
Úmysel
zozbierať

informácie
o
terapeutických
prístupoch
a
reprezentatívnosti
vzoriek
zo
samotných
kliník
v
ČR

je
tiež
úctyhodný.

Vytýčenie
cieľa
autorkou
je
zrozumiteľné,
práca
ako
celok
je
dobre
čitateľná.
Po
formálnej

stránke
by
som
vytkla
množstvo
odstavcov
pozostávajúcich
z
jedinej
vety,
preklepy
a

občasné
chyby
v
texte.
Kapitola
4
Diagnostika
je
príliš
strohá,
ideálne
by
bolo
porovnanie
s

diagnostikou
v
iných
krajinách
EU.
Grafické
či
tabuľkové
znázornenie
adresovaných
aspektov

rôznych
terapeutických
prístupov
by
ponúkol
ucelenejší
prehľad
doporučovaných
terapií,

ktorý
by
mohol
byť
dobrou
referenciou
v
rozbore
jednotlivých
prípadových
štúdií
v
druhej

časti
práce.
Tiež,
citované
zdroje
literatúry
v
texte
nie
sú
alfabeticky
zoradené
(napr.,
str.
9,

Škodová,
Jedlička
2007
citovaní
pred
Lechta,
2010).Text
práce
je
inak
logicky
koncipovaný
a

prehľadne
členený.

Moje
otázky
a
výzvy
z
hľadiska
konceptuálneho
uchopenia
problematiky
sú
nasledovné:

1. Koktavosť
je
popísaná
z
pohľadu
prevažne
logopedickej
literatúry,
teoretická
časť
je

vysoko
popisná
bez
náznaku
vlastného
kritického
náhľadu
autorky.
Môže
autorka

zhodnotiť
pozitíva
a
negatíva
sučasných
terapeutických
prístupov
v
českej

logopedickej
praxi?
Z
akého
dôvodu
chýba
literatúra
vedecká,
lingvistická
či

diskurzná
v
kontexte
preberanej
témy?

2. Ako
sa
líši
koktavosť
od
balbutismu?
Terminológia
je
používaná
zameniteľne.

3. V
teoretickej
časti
mi
chýba
zmienka
socio-­‐kultúrnych
aspektov
komunikácie
a
o

pragmatickom
dopade
koktania
v
českom
diskurze.
Predstavuje
koktavosť
stigmu

v
českom
diskurznom
prostředí?
Existuje
akákoľvek
diskriminácia
z
pohľadu

zamestnávateľov
v
ČR?
Zaoberá
sa
touto
problematikou
v
akomkoľvek
ohľade
česká

legislatíva?

4. Teoretická
časť
práce
nepojednáva
o
črtách
formálnosti
či
kontextuálneho
ukotvenia

diskurzu
paralelne
s
črtami
vyskytujúcimi
sa
v
štrukturovanom
rozhovore

respondentov.
Prečo
nie
je
dodržaný
paralelizmus
medzi
teoretickou
a
praktickou

časťou
práce?
Aké
sú
teoretické
pohľady
na
reprodukciu
textu
koktajúcimi
(napr.

recitácia,
imitácia,
hranie
niekoho
role)
a
teoretické
ukotvenie
štúdie
cudzieho

jazyka?
O
akú
teoretickú
bázu
sa
autorka
opierala
v
konštruovaní
štrukturovaného

rozhovoru
s
respondentami?

5. Aká
bola
motivácia
výberu
daného
metodologického
prístupu?
Aké
sú
jeho
pozitíva
a

negatíva?
Boli
dáta
kódované
viacerými
osobami?
Ak
áno,
aká
bola
medzi
nimi

zhoda?
Ak
nie,
v
čom
tkvie
limitácia
interpretácie
ponúknutej
analýzy.

6. Prečo
trvalo
dotazníkové
šetrenie
logopedických
zariadení
iba
jeden
týždeň?
Zdá
sa,

že
investícia
do
tejto
časti
zberu
dát
nebola
uspokojivo
naplnená.

7. Najväčšou
limitáciou
práce
je
však
chýbajúca
diskusia
nad
získanými
dátami.

Prepojenie
teoretickej
a
praktickej
časti
manuskriptu
by
dodalo
práci
punc

autentickej
kontribúcie
autorky
v
obore.

8. Citovaná
literatúra
je
relatívne
limitovaná,
chýbajú
zdroje
vedeckej
literatúry

z
domova
či
zahraničia.

Zhrnutie:
Téma
bakalárskej
práce
Michaely
Janů
je
zaujímavá
a
výborne
načasovaná.

Problematika
koktavosti
u
dospelých
by
mala
byť
otázkou
interdisciplinárneho
bádania

siahajúca
poza
oblasť
klinickej
praxe,
to
jest
vo
vedeckom
popise
bahaviorálnych
rysov
a

poznaní
etiológie
symptómov
koktavosti.
Autorka
prejavila
schopnosť
analýzy
limitovaného

záberu
odbornej
literatúry,
avšak
jej
syntéza
značne
zaostáva,
podobne
ako
zaostáva

prezentovaná
schopnosť
kritického
náhľadu
na
problematiku.

K
obhajobe
prácu
doporučujem.
V
prípade
úspešnej
obhajoby
navrhujem
hodnotenie
“veľmi

dobrý.”
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